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Til: 

Anna Wangenheim, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut  
  
 
 
 
 
Svar på §37-spørgsmål nr. 187 vedr. WHO 

 

Kære Anna Wangenheim, 

 

Nalakkersuisut takker for dine spørgsmål i henhold til §37 stk.1 i Forretningsordenen 

for Inatsisartut. 

 

Besvarelserne findes efter spørgsmålene: 

 

1. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvilke kompetencer og økonomiske ressourcer 

der vil være behov for, når Grønland bliver medlem af WHO?  

 

a) Hvor stor en forøgelse af den offentlige administration vil være nødvendig, 

hvis Grønland bliver medlem af WHO?  

 

Dagsordenspunkt nr. 172 under EM2021 omhandlede en rekommandation fra Vest-

nordisk Råd som ”henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og 

Islands regering at arbejde for, at Grønland og Færøerne opnår associeret medlemskab 

i Verdenssundhedsorganisationen”. Der er således tale om et spørgsmål om man har til 

hensigt at arbejde for et associeret medlemskab og ikke som sådan en forpligtelse. 

 

Associerede medlemmer af WHO, har ret til selvstændig repræsentation samt ret til at 

tale og stille forslag til dagsordenen ved WHO’s årlige Verdenssundhedsforsamling  

uden stemmeret. De samme rettigheder gælder for alle Verdensundhedsforsanlings 

underorganer og komiteer med undtagelse af Eksekutiv- og Nominerings-komiteerne. 

Derudover er associerede medlemmer på samme vis som fuldgyldige medlemmer for-

pligtet til at betale et årligt medlemsgebyr. Medlemsgebyret beregnes som en vis pro-

centdel af et lands BNP under hensyn til de enkelte landes udviklingsudfordringer. 

Danmark betaler således (ca. 1,34 mio. USD), mens de associerede medlemmer Puerto 

Rico og Tokelau betaler (ca. 10.000 USD). 

 

Det er svært at anslå hvilke kompetencer og økonomiske ressourcer der ville være be-

hov ved Grønlands eventuelle associerede medlemskab af WHO. Da dette til dels også 

vil være afhængigt af Grønlands ambitionsniveau. Som minimum må der skulle leves op 

til indrapporteringsforpligtelserne (f.eks. af sundhedsrelaterede statistikker) samt sik-

ring af deltagelse ved de årlige Verdensundhedsforsamlinger i Geneve og dens særlige 

sessioner. Dertil skal man som minimum forvente ca. 10 årlige mødedage fordelt over 

året på 2-3 perioder. 

 

Medlemslandenes delegationsstørrelser under Verdensundhedsforsamlingerne er for-

skellige, således vil store lande møde op med store delegationer bestående af over 20 

personer, mens de allermindste og fattigste lande møder op med 1-2 personer. Island 
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har typisk ca. 10 personer i sin delegation. Dog har delegationerne tilfælles at sammen-

sætningen af delegationerne består af en kombination af embedsmænd/eksperter fra 

medlemslandenes sundhedsministerier og diplomater fra udenrigstjenesterne. For 

mange af medlemslandene vil nogle af diplomaterne komme fra de pågældende landes 

faste FN-Missioner i Genève. 

 

Ved et associeret medlemskab skal der påregnes betydeligt flere arbejdsressourcer til 

at efterleve selvstændige indrapporteringsforpligtelser, inklusiv af statistiske data. (Det 

kan f.eks. være løbende indrapporteringer af smittetal under en pandemi som COVID-

19 eller dødsårsagsdata). Ligesom der vil der skulle anvendes flere ressourcer både i 

Departementet for Sundhed, såvel som for Departementet for Udenrigsanliggender, i 

forbindelse med forberedelse, koordination og afrapportering i forbindelse med mø-

derne i WHO samt løbende skriftlig kommentering af og bidrag til diverse initiativer. 

 

Departement for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø og Nordisk samarbejde har til 

besvarelsen indhentet bidrag fra Departementet for Sundhed, der oplyser følgende: 

 

”Det kan oplyses, at Grønland har mulighed for at involvere sig i WHO-anliggender via 

det danske medlemskab. I den forbindelse kan det nævnes, at Departementet for 

Sundhed løbende har dialog med Sundhedsministeriet om deltagelse ved for eksempel 

bestyrelsesmøder, Verdenssundhedsforsamlinger og Regionalkomitémøder. Departe-

mentet for Sundhed deltager i det omfang ressourcerne tillader det. Derudover ind-

rapporterer Landslægeembedet årligt data om tuberkulose direkte til WHO.” 

 

 

2. Hvilke administrative og økonomiske konsekvenser vil der være for henholdsvis 

Selvstyret, kommunerne og det private erhvervsliv i forbindelse med et medlemskab 

af WHO?  

Kommunerne og det private erhvervsliv vil ikke have forpligtelser i forhold til Grønlands 

medlemskab af WHO. For så vidt angår Selvstyret- se venligst svarene under spørgsmål 

1. 

3. Hvad er Naalakkersuisuts forventning til medlemskab af WHO? 

Naalakkersuisut forventer at et eventuelt associeret medlemskab vil kræve flere selv-

stændige forpligtelser og anvendelse af betydeligt flere ressourcer. Naalakkersuisut 

agter derfor at undersøge fordele og ulemper ved et associeret medlemskab i forhold 

til de ressourcer en aktiv og mere direkte deltagelse i WHO-samarbejdet vil forudsætte.  

4. Hvad binder Grønland sig for i kraft af dette medlemskab?  

Ved et associeret medlemskab binder Grønland sig til at respektere og efterleve WHO 

traktaten/ forfatningen, og  Verdensundhedsforsamlingernes  løbende beslutninger, 

vedrørende forpligtelserne til at stræbe efter at sikre verdens befolkninger, herunder 

sin egen befolkning, den højest opnåelige sundhedstilstand samt at bidrage til og indgå 

i internationalt samarbejde herom. 
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5.  Kan Naalakkersuisut oplyse forskellen på den nuværende model, hvor Grønland er 

medinddraget i kraft af Danmarks medlemskab, og når/hvis Grønland selvstændigt 

bliver medlem af WHO, uden om Danmark?  

Se svar under spørgsmål 1. 

6. Hvornår regner Naalakkersuisut med, at Grønland indtræder i WHO?  

Naalakkersuisut har ingen aktuelle planer om at søge om associeret medlemskab i 

WHO. Naalakkersuisut vil pba. Vedtagelsen af dagsordenspunkt nr. 172 EM2021 nær-

mere undersøge fordele og ulemper ved eventuel associeret medlemskab, som svaret 

under spørgsmål 3.  

7. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?  

 

Dagsordenspunkt nr. 172 under EM2021 - forslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig 

Vestnordisk Råds rekommandation nr. 3/2020 om, at de tre vestnordiske landes rege-

ringer arbejder for, at Grønland og Færøerne opnår associeret medlemskab i Verdens-

sundhedsorganisationen – blev vedtaget af Inatsisartut med 19 stemmer for og 2 imod 

den 17. november 2021. Naalakkersuisut vil derfor indenfor indeværende valgperiode 

igangsætte en mere fyldestgørende analyse af fordele og ulemper ved et associeret 

medlemskab af WHO således som anført i svaret under spørgsmål 3. 

         

 

 

 

 

                 

Med venlig hilsen 

 

Pva. Naalakkersuisut 

 

 
Kalistat Lund 

 


